» * /П \

Администрация города
Хан I ы-Мансийска

Исх. j\o 0 на у / листах
« JX » ЛШЫ)и^_ 20

Подпись Щ4Н£&Д ff. С,

Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Администрация города Ханты-Мансийска
ПРОТОКОЛ № 4

заочного заседания Координационного совета
по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации

города Ханты-Мансийска
(далее -  Совет)

г. Ханты-Мансийск 18.03.2022

Председательствовал:
Новикова
Наталья Сергеевна

Секретарь:
Г удкова
Александра Сергеевна

Члены Совета:
1 Козловский

Илья Вячеславович
2 Кушникова

Татьяна Алексеевна
3 Мясников

Сергей Юрьевич
4 Здоров

Артем Леонидович
5 Филиппова

Ольга Викторовна
6 Кесслер

Эдуард Викторович
7 Горбунова

Светлана Васильевна
8 Сиверская

Яна Викторовна
9 Журавлевская

Нина Трофимовна

генеральный директор ЧУ ДПО «Карьера»,
заместитель председателя Совета

заместитель начальника отдела развития
предпринимательства и инвестиций управления
экономического развития и инвестиций
Администрации города Ханты-Мансийска

финансовый директор ООО «Здравсервис Ко»

генеральный директор ООО «Консалтинговый
центр А+»
генеральный директор ООО «ИнТехСистем»

директор ООО «Грандфото»

генеральный директор ООО «Рензачи»

индивидуальный предприниматель

генеральный директор ООО «Развитие»

индивидуальный предприниматель

директор дошкольной образовательной
автономной некоммерческой организации
«Антошка»

10 Романова генеральный директор ООО «Ермак -  Тур»
Евгения Александровна

11 Кондрацкий генеральный директор общества с ограниченной
Михаил Владимирович ответственностью «Белмарт Север»

12 Новоселова индивидуальный предприниматель
Дарья Александровна

13 Гулидова индивидуальный предприниматель
Екатерина Викторовнаif!

14 Белкин индивидуальный предприниматель
Иван Александрович

Повестка дня:

1. О направлении предложений в проект Порядка предоставления Фондом
поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес» финансовой поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства в виде возмещения части затрат
на осуществление предпринимательской деятельности в адрес Департамента
экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -
Департамент).

Решили:. и .

1.1., Управлению экономического развития и инвестиций Администрации
города Ханты-Мансийска направить в адрес Департамента следующие предложения:

1) рассмотреть возможность предоставления права на получение финансовой
поддержки плательщикам налога на профессиональный доход;

2) рассмотреть возможность предоставления финансовой поддержки на
приобретение автотранспортных средств, необходимых для осуществления
заявленного вида предпринимательской деятельности, в размере не более 50% от
понесенных затрат, но не более 500 тыс. рублей в год;

3) рассмотреть возможность предоставления финансовой поддержки
начинающим предпринимателям на возмещение затрат, связанных с началом
предпринимательской деятельности в размере не более 50% от понесенных затрат, но
не более 500 тыс. рублей в год:

расходы по государственной регистрации юридического лица или
индивидуального предпринимателя;

расходы на рекламу;
ремонтные работы нежилых помещений, выполняемые при подготовке

помещений к эксплуатации;
4) пункт 5.2. проекта Порядка предлагаем изложить в следующей редакции:

«5.2. Размер Компенсации, предоставляемой Заявителю, определяется по следующей
формуле:

РК = П *Х% -  ПС, где:
П -  фактически произведенные затраты Заявителя по направлениям, указанным

в п. 1.6. настоящего Порядка за не более чем полных 12 месяцев, предшествующих
месяцу регистрации Заявки в Фонд в соответствии с документами, предоставляемыми
согласно пункту 3.1. настоящего Порядка.

2

Х% - процент компенсации по направлениям.
ПС -  полученная Заявителем Компенсация за аналогичные периоды по

фактически произведенным и документально подтвержденным затратам по
направлениям, указанным в п. 1.6. настоящего Порядка. Ранее компенсированные
периоды полностью исключаются из расчета.

Размер компенсации округляется до целого значения (рубль).
Размер компенсации, предоставляемой Заявителю в текущем календарном году,

не может превышать:
- предельного размера Компенсации не более 500 ООО (Пятьсот тысяч) рублей,

- предельных процентов компенсации по направлениям:
возмещение части затрат на аренду нежилых помещений - 80% от общего

объема затрат;
возмещение части затрат на коммунальные услуги нежилых помещений - 50% от

общего объема затрат;
возмещение части затрат по приобретению оборудования (основных средств) и

лицензионных программных продуктов - 80% от общего объема затрат;
возмещение затрат на приобретение автотранспортных средств -  50% от общего

объема затрат;
возмещение части затрат на выплаты по передаче прав на франшизу

(паушальный взнос) - 80% от общего объема затрат;
возмещение части затрат на подключение к инженерным сетям и энергоресурсам

- 80% от общего объема затрат;
возмещение части затрат на сертификацию продукции и патентование, и

лицензирование - 80% от общего объема затрат;
возмещение затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности -

50% от общего объема затрат.»;
5) рассмотреть возможность установления перечня социально значимых видов

деятельности в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре и пункт 2.1 проекта
Порядка дополнить следующим требованием к Заявителям: осуществление социально
значимых видов деятельности.

Срок: до 18.03.2022

Заместитель председателя Совета Н.С. Новикова

Секретарь Совета
\  * »

А.С. Гудкова

Согласовано:
Начальник управления экономического
развития и инвестиций
Администрации города Ханты-Мансийска М.П. Сигарев

3